
SATZUNG ZUR ÄNDERUNG DER  
PRÜFUNGS- UND STUDIENORDNUNG FÜR DEN   
BACHELORSTUDIENGANG SLAVISCHE STUDIEN  

AN DER UNIVERSITÄT REGENSBURG 
 

Vom 16. Juni 2025 
 
 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Baye-
rischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Regensburg folgende Änderungs-
satzung: 
 
 
 

§ 1 
 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Slavische Studien an der Universität 
Regensburg vom 4. September 2023, wird wie folgt geändert: 

 

1. In § 4 Abs. 2 wird der bisherige Satz 2 zu Satz 3 und ein neuer Satz 2 mit folgendem Wortlaut ein-
gefügt: 2Von diesem gesonderten Nachweis entbunden sind Bewerber oder Bewerberinnen, die 
ihren ersten Studienabschluss an einer deutschsprachigen Einrichtung erworben haben und den in 
Satz 1 geforderten Sprachnachweis bereits im Zusammenhang mit dem Erstabschluss nachgewiesen 

 

2. In § 9 Abs. 1 Satz 3 wird die Ziffer  

3. § 10 Abs. 2 Satz 1 erhält eine entsprechende Satznummerierung. 

4. In § 13 Abs. 2 werden die bisherigen Sätze 3 und 4 zu den Sätzen 4 und 5 und ein neuer Satz 3 
mit folgendem Wortlaut wird eingefügt: 3Die Fristen des Pflegezeitgesetztes vom 28. Mai 2008 in 
der jeweils geltenden Fassung über die Pflegezeit und deren Inanspruchnahme werden auf Antrag 

 

5. § 15 wird wie folgt geändert:  

a. Abs. 1 Satz 2 Nr. 1 wird wie folgt geändert: 

aa.  Buchst. d wird wie folgt geändert: 

(1) Das im Einleitungssatz vor der ersten Tabellenzeile wird ersetzt durch das 
 

(2) nach der fünften Tabelle (Slovakisch als zweite Sprache) wird folgende neue Tabelle 
angefügt: 

 

Kürzel Name ECTS Prü- Umfang/Dauer 
der Prüfung 

Voraussetzung 

haben."

„3" ersetzt durch das Wort „drei".

gewährleistet.

Wort „fünf
Wort „sechs".

„Ukrainisch als zweite Sprache



 

2 

fungs-
form 

UKR-BA-M00 Basismodul  
Sprachausbildung 
Ukrainisch  

12 Portfolio 6 sprachprakti-
sche Übungs-
aufgaben 

 

UKR-BA-M01 Aufbaumodul  
Sprachausbildung 
Ukrainisch 

12 Portfolio 6 sprachprakti-
sche Übungs-
aufgaben 

Einstufungsverfah-
ren mit Ergebnis 
mind. 56 %  
oder 
abgeschlossenes 
Basismodul SVK-
BA-M00 

                                                                                                                                                                            

bb. Buchst. e wird wie folgt geändert: 

(1)  

(2) In der Tabelle wird -BA- folgende 
neue Tabellenzeile angefügt: 

 UKR-BA-M00 Basismodul  
Sprachausbildung 
Ukrainisch 

12 Portfolio 6 sprachprakt-
siche Übungs-
aufgaben 

 

                                                                                                                                          . 

 

b. Folgender Abs. 2 wird neu angefügt: 

(2) Konsekutivität  
Die Teilnahme an den folgenden Lehrveranstaltungen und Modulen (Sprachpraktische Auf-
baumodule) ist nur unter den nachfolgenden Voraussetzungen möglich: 
 

Modul / Veranstaltung Ergebnis im Einstufungsverfahren  

oder 

erfolgreicher Abschluss der Module / der Veranstaltung 

RUS-BA-M01a  

(Aufbaumodul Sprachausbildung 
Russisch als Fremdsprache) 

Ergebnis im Einstufungsverfahren mind. 56%  

oder 

abgeschlossenes Basismodul RUS-BA-M00a 

RUS-BA-M01b  

(Aufbaumodul Sprachausbildung 
Russisch als Herkunftssprache) 

Einstufungsverfahren mit Ergebnis mind. 66 % in Hörverste-
hen  

oder  

abgeschlossenes Basismodul RUS-BA-M00b 

TSC-BA-M01a  

Aufbaumodul (Sprachausbildung 
Tschechisch als Fremdsprache) 

Einstufungsverfahren mit Ergebnis mind. 56 %  

oder 

abgeschlossenes Basismodul TSC-BA-M00a 

TSC-BA-M01b  

(Aufbaumodul Sprachausbildung 
Tschechisch als Herkunftsspra-
che) 

Einstufungsverfahren mit Ergebnis mind. 66 % in Hörverste-
hen 

oder 

abgeschlossenes Basismodul TSC-BA-M00b 

BKS-BA-M01 

Aufbaumodul Sprachausbildung 
Bosnisch/Kroatisch/Serbisch 

Einstufungsverfahren mit Ergebnis mind. 56 % 

oder 

abgeschlossenes Basismodul BKS-BA-M00 

Das Wort „zwölf" im Einleitungssatz wird ersetzt durch das Wort „dreizehn",

nach der letzten Tabellenzeile zum Modul „SVK M00"



 

3 

PL BA M01  

Aufbaumodul Sprachausbildung 
Polnisch  

Einstufungsverfahren mit Ergebnis mind. 56 % 

oder 

abgeschlossenes Basismodul PL-BA-M00 

SPX-BA-M00  

Alternativmodul Profilsprache 

Hochschulzugangsberechtigung im Herkunftsland der ge-
wählten Profilsprache 

SVK-BA-M01  

Aufbaumodul Sprachausbildung 
Slowakisch  

Einstufungsverfahren mit Ergebnis mind. 56 %  

oder 

abgeschlossenes Basismodul SVK-BA-M00 

UKR-BA-M01  

Aufbaumodul Sprachausbildung 
Ukrainisch  

Einstufungsverfahren mit Ergebnis mind. 56 %  

oder 

abgeschlossenes Basismodul SVK-BA-M00 

                                                                                                                                                . 

 

6. § 19 wird wie folgt geändert:  

a. In Abs. 3 wird d orte -  

b. In Abs. 4 werden im Einleitungssatz 
bis 2.000 . 

7. Bei § 28 Abs. 2 Buchst. a) bb) wird die Angabe TSC-BA- -BA-
 -BA-  die Angabe oder UKR-BA-M00 und UKR-BA-

 angefügt. 

 

 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt am Tag nach Ihrer Bekanntgabe in Kraft. 2Sie gilt auch für bereits immatrikulierte 
Studierende. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Regensburg vom 11. Juni 2025 und 
der Genehmigung des Präsidenten der Universität Regensburg vom 16. Juni 2025. 
 
Regensburg, den 16. Juni 2025 
Universität Regensburg 
Der Präsident 
 
 
 
Prof. Dr. Udo Hebel 
 
 
Diese Satzung wurde am 16. Juni 2025 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde  
am 16. Juni 2025 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist 
daher der 16. Juni 2025. 

n

as Wort „Hausarbeit" ersetzt durch die W „Seminar und Hausarbeit".

die Worte „ca. 2.000" ersetzt durch die Worte „ca. 1.000

„ 00a" ersetzt durch die Angabe „TSC
MOOa" und wird nach der Angabe „TSC M01a"
M01"


